Cordubensi-
um Christi
anorum di-
spersio:

Samos mona-
sterium.
Bergidum.
Offilo Abba-

Annus 872.

Annus 882.

Argericus
Abbas Tolé-
tanus.

Sancti Fac-
di monasteri-
um Cordu-
bensibus me-
nachus pri-
mum inhā-
bitatum.

Abbas Al-
fonsum Cordu-
benſis.

Rex Alfonsus

Magnus.

CHRONOLOGIA.

372

Annus 874. que regis Alfonsi, in quo huius rei mentio est, annum Domini octingentesimum septuagesimum quartum prefert, hoc est post Diui Eulogii martyrium quartum decimum.

*Sæc. Micha-
elis de Esca-
lada mona-
chorum.* Non admodum longè ab hoc ipso sanctorū Facundi & Primitivi oppido & monasterio illud alterū est, quod sancti Michaelis de Escalada appellant. In eis miræ vetustatis templo varii in marmoris columnis exornato, lapide esse inscriptū, veneranda authoritatis monachi mihi retulerunt, in quo memoria Abbatis cuiusdam Corduberensis conseruatur, qui eo per hosce etiam annos, eadem nimis calamitate exactus, peruenit.

*Cenobium
sancti Martini
de Castanenda.* Posterioris aliquanto temporis est ite in lapis bene magnus in Ecclesia monasterii sancti Martini de Castanenda ordinis nunc Cisterciensis, olim Benedicti ad oppidum Senabriam Galletiae & Lusitaniae finibus in Legionensi regno propinquum: cuius inscriptio hanc ipsa astricta Cordubensium Christianorum dispersionem. Cū enim in principio doceat, locū illum sanctū diuino Martino quondam fuisse consecratū: prosequitur deinceps, quo pacto ab Ioanne Abate, qui Corduba cum monachis venerat, fuerit restitutus: temploq; & monasterio magno labore, brevi tamen tempore, structis, instauratus. Factū id tandem refert regnante Ordonio principe, anno Domini nonagesimo quinquagesimo secundo. Hæc ibi. Ex cuius anti notatione facile colligimus, regē Ordonium huius nominis tertium, Ranimiri secundi filium ibi nominari. His autem omnib; facile declaratur, quā misero tumultu ecclesia Cordubensis hoc tempore fuerit conquassata, & crudeli ruina penè deiecta.

*Christiania
religio Cordubae
perseverauit.* Neque tanta tamen fuit eius hoc tempore dispersio, quin integra, templisq; & vitiis optime constituta perduraret. Docet hoc in primis concilium multorum Episcoporum Cordubæ paulo post diuū Eulogii occisum congregatum, circa annum nimis Domini octingentesimum sexagesimum tertium, cuius in Samsonis Abbatis, Cordubensis libro Apologetico secundo fit mentio. Docent hoc ipsum præterea alia multa, quæ idē auctore opere commemorat. Cū interim non decesserint martyres, non Christi fideles, qui marmoreo tumulo & epitaphio martyris sepulchrū, quod suo loco apparet, exornarent.

*Lapis in
templo.* Sed enim multū diuque etiā post diuum Eulogium Cordubæ templa, sacra Deo virginis & magis religionis cultus vigebat. In templo namq; diuini Andréæ (quod semper ab sequentium temporum Christianis Mocarabibus retentum fuisse constat) introrsū in Septentrionali pariete lapis est centū viginti ferme post diuum Eulogii annis sacrae virginis & Deo dicatae tumulo impositus. Id hæc inscriptæ literæ indicant:

HIC SPECIOSA CONDITA SIMVL CVBAT
CVM FILIA TRANQVILLA SACRA VIRGI-
NE. QVÆ //////////////// TESIMA
QVINTA //////////////// ERA SVBIVIT FVNERA.
POSTEA MATER MILLESIMA QVARTA
RECESSIT VLTIMA.

Cumque, me puerō, infra eum lapidem parietem in cellulam audiendis sacrissimis confessionibus suffodere fabri cœpissent: concavatū iā cū harū scēminarū ossibus inuenierint: nec violare ausi, obstructum ut antea erat reliquerunt.

Lapis autem extorsum in cimiterio eidem parieti insertus, satis aperte docet, idem templum, ducentis post has virginis annis, Christianorum, sub Arabibus semper fuisse. Habet namque huiusmodi vernaculo nostro sermone epitaphium: barbarum quidem, sed pro tempore cognitione opportūnum:

Fino don Pero Pérez de Villammar alcalde del Rey en Cordoua en díez e diez dias
de Febrero E. M. c. dos. feria sexta. Maestre Daniel me fecit. Deus lo bendiga
Amen.

Dicā autē de hoc ipso tumulo quod sentio. Alfonsus Imperator Vrracæ filius, septendecim antea annis Cordubam cœperat, Regiq; Abengamiæ, cū se supplex Imperatori dedisset, ciuitatē tributo imposito, submissionis etiā facta cōtestatione, reliquerat. Ut igitur publicum imperii testimonium Cordubæ Alfonsus relinqueret, Christianosq; liberos deinceps inibi & sui iuris esse ostenderet: præfectum Christianū iuri dicundo cū magistratu & titulo in urbe esse voluit, qui Christianos iudicaret, tributa ab Mauris soluenda colligeret, Alfonsiq; ditionem modis omnibus tueretur. Is extinctus, in Christianorum templo sepelitur. Duo igitur hi lapides, simul & vetusta admodum eius templi quadam ex parte structura satis aperte demonstrant, quibusq; Maurorum temporib; templū illud Christianos retinuisse, cultūq; religionis, atque adeo monasticum ordinem Cordubæ iugiter perseuerasse.

FINIS.

LUDOVICI NONII

HISPANIA, SIVE POPV-
LORVM, VRBIVM, INSVLARVM,
AC FLVMINVM IN EA ACCVRA-

tior descriptio:

Clarissimo viro D. FRANCISCO PAZ,

SER morum. ALBERTI

E T

ISABELLÆ,

BELGICÆ PRINCIPVM ARCHIATRÖ:

Ludovicus Nonius Medicus Antwerp.

Dvidum mihi in votis fuit, V. Cl. affectus in te mei arrhabonem offerre, ut amoris tui nexus, quo me arcte deuinatum scio; si non soluere, ex parte saltem laxare possem. Nunc occasio, nunc facultas defuit; nuperus hic apud me natus fetus, voto me exsoluet; HISPANIA, inquam, mea; quam nominituo inscribo: vel potius te illi patronum quæro: Nam vt tenellis infantibus, amitleta quædam, officiosæ nutrices appendunt, quo fascinantium oculos, linguaq; queant euadere: ita etiam nomen tuum lubuit Hispaniæ meæ præfigere, ne calumniax noxios afflatus, aut sœuos inuidiæ morsus expauescat: sed vt sequestrato timore, ausit frontem commasculatæ, & in publicum hunc fatigæ campum prodire. Nec decorum fuisset alium Patronum Hispaniæ, quam te in ea honesto genere natum; & ad hoc doctrix & dignitatis culmen euectum ambire: neq; vsquam medici fetus honestius, quam ad Archiatrum, & ad ordinis nostri principem diuertet. Nec spernes hoc quamvis leuidense munus, vel Patriæ caussa, quam à fugientis æui iniuria, conatus sum vindicare: & pristinum illi splendorem pro virili restituere. nam superioribus seculis, quam misere defœdata fuit, norunt omnes. acerbæ, vt opinor, neglecti Lacedæmoniorum motis pœnas luit, qui inituri prælia Musis litabant; quo egregia sua facinora, Musarum ope posteris innotescerent. hinc nocti luculentos scriptores, qui res illorum gestas, patriamque ita exornarunt, vt pœnè nullum ibi fuerit sine nomine sa- xum. Secus Hispanis accidit, quibus fortia potius facere, quam narrare, cura semper fuit. Quid? an non cœgit illos necessitas, Marti potius vltori, quam Musis sacrificare? Per DCC. etim & plures annos, pro sartis testis, cum Mauris multo mutuoq; certarunt sanguine. Qua de causa nec patriam satis illustrare illis integrum, nec domiforisque gesta, in memoriam templo sacrare, quota enim facinorum pars ad posteros peruenit? aut

Aeternis famæ monumentis insita floret?

Sed desino hæc vulnera refricare. ad munus meum redeo; quod velim tali vul-
tu suscipias, quali id ego animo, aperto nempe & candido tibi V. Cl. lu-
bens, merito, dono cotisecroque. Vale. Antuerpiæ Kal.

Mart. clæ. Iœc. VII.

LECTORI.

*N tibi, quam Hispania illustranda ope laram
impendi, benigne Lector, qua non tam leuis
forsan, quam ingloria est, &*

— vnde laboris

Plus haurire mali est, quam ex re decerpere
fructus.

*Premium tamen opera me fecisse credo, nobis-
simam hanc Europæ partem, ex altissimis,
quibus nimis diu damnata fuerat, tenebris e-
ripere.*

*Nam per frequentes Barbarorum inundationes, continuaq;
bella, ita afflictæ fuit, ut nullum in ea vestigium prisci decoris, nec
sincerus ullus antiquitatis color eluceret. Ita fabulae omnia occupa-
uerant, nec impunè solùm, sed & cum laude passim persultabant. Com-
positis tandem bellis, melioris aliquot scriptores nota, patriæ defor-
mata opem tulere: sed patro sermone & cūnīa pleriq; unus aut alter
Latinè, sed sparsim & saltuatim, prout historia ratio postulabat.
Quare continua serie, Hispania diuisa membra, in unum collegi,
& antiqua nomina populorum, urbium, fluminum, cum recentiori-
bus composui, ex fide veterum & nobilium scriptorum. Nec omnia lu-
buit persequi, nec potui. Non mediocres enim, dicebat Varro, tenebre
in silua, ubi hæc captanda: neq; eo quod peruenire voluimus semitæ tritæ:
neq; non in tramitibus quædam obiecta, quæ euntem retinere possunt.
Scopus mihi fuit, illa præcipue tangere, quorum apud priscos scripto-
res fit mentio, illosque eadem opera, illustrare vel emendare: quo le-
gentium ex parte tedium leniri posset. nam genus hoc scriptionis im-
peditum, nec ingenii, aut eloquentiae est capax. Nec enim admittit ex-
cessus, aut Orationes, sermonesque aut casus mirabiles, vel euentus varios,
non alia iucunda dictu, aut legentibus blanda. Et cum sapè mutuis dissi-
diis variant auctores, meliori parti accedo, vel Scepticorum more
OTDEN OPIZΩ in multis, & dubiis, pendent vestigio; & tamquam super
oua & aristas incedo. Quid mirum in tanta scriptorum infrequen-
tia & temporis incuria. Tu, Lector, cogita per salebras & inuia loca
me ambulasse: quare si me alicubi lapsū videris, non indignaberis, sed,
ignoscet & eriges: memor Pliniani illitus dicti: Peculiarem in studiis
causam eorum esse, qui difficultatibus vicitis, utilitatem iuuandi prætu-
lerunt gratiæ placendi. Quod tibi in mente velim sit, mi Lector. Vale.*

INDEX CAPITVM.

Cap. I.

DE Hispaniæ etymo. Plinius explicatus. Stephanus Byzantinus emendatus. Variæ olim vocata.